
 

AD\1108080LV.docx  PE589.455v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Budžeta komiteja 
 

2015/2342(INI) 

10.11.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Ārlietu komitejai un Attīstības komitejai 

par bēgļu un migrantu pārvietošanās jautājumu risināšanu: ES ārējās darbības 

nozīme 

(2015/2342(INI)) 

Referents: Daniele Viotti 

 



 

PE589.455v02-00 2/4 AD\1108080LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1108080LV.docx 3/4 PE589.455v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju un Attīstības komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver, ka finansiālais risinājums, reaģējot uz nepārtraukto bēgļu pieplūdumu, līdz šim ir 

rasts uz ad hoc pamata un tas liecina par to, ka Savienības budžetam un daudzgadu 

finanšu shēmai (DFS) 2014.–2020. gadam trūkst nepieciešamo resursu un elastības, lai 

nozīmīgām ārējām krīzēm pievērstos ātri un visaptveroši; uzsver, ka ir svarīgi pievērsties 

bēgļu un migrantu plūsmu galveno iemeslu risināšanai; 

2. pauž nožēlu par to, ka Komisija izmanto budžeta satelītmehānismus, piemēram, 

ieguldījumu fondus un Bēgļu atbalsta mehānismu Turcijā, lai ar tiem papildinātu pieejamo 

finansējumu; norāda, ka ne visos gadījumos šā mērķa īstenošana ir bijusi sekmīga un ka 

tas apdraud budžeta pārredzamu pārvaldību un traucē īstenot budžeta kontroles 

pasākumus; vērš uzmanību uz citām ārkārtas situācijām saistībā ar bēgļiem un 

migrantiem, kuri jau gadiem ilgi ierodas Dienvideiropā no Ziemeļāfrikas piekrastes; 

3. pauž nožēlu par to, ka jaunie satelītmehānismi apiet budžeta lēmējinstitūciju un apdraud 

Savienības budžeta vienotību; uzsver, ka finansēšanas instrumenti ārpus ES budžeta arī 

turpmāk jāveido tikai izņēmuma gadījumos un tiem vienmēr jāpaliek Eiropas Parlamenta 

kontrolē; mudina šādus instrumentus nodot Parlamenta kontrolē un prasa izstrādāt 

pamatnostādnes to iekļaušanai ES budžetā un kompetenču jomās; 

4. norāda, ka ES ārējo finansēšanas instrumentu novirzīšana aizsardzībai, miera veidošanai 

un konfliktu atrisināšanai, kā arī migrācijai un robežu pārvaldībai rada jaunus 

sarežģījumus saistībā ar šo instrumentu sākotnējiem uzdevumiem un principiem; 

5. tomēr atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu par jaunu Eiropas ārējo investīciju plānu, 

kurā jauns uzsvars ir likts uz investīcijām, ar kurām varētu veicināt ekonomisko un sociālo 

attīstību ES kaimiņvalstīs un Āfrikā, un uzsver nepieciešamību ievērot sistemātisku 

papildināmību gan atbalstītās politikas izvēlē, gan tās finansiālā īstenošanā; sagaida, ka 

ieguldījumu plāns veicinās ilgtspējīgu attīstību, neapdraudot cilvēktiesības, klimata 

pārmaiņu mazināšanu un labu pārvaldību, un ka tiks nodrošināta Eiropas Fonda 

ilgtspējīgai attīstībai un tā projektu pārredzama pārvaldība; 

6. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu pārskatīt DFS, jo īpaši attiecībā uz iespējām piešķirt 

ES budžetam apjomīgākus krīzes risināšanas instrumentus; sagaida, ka ierosinātā finanšu 

noteikumu pārskatīšana uzlabos pārskatatbildību un pareizu finanšu pārvaldību; uzsver, 

ka, risinot migrācijas plūsmu galvenos iemeslus, ir jāpievēršas arī tam, lai trešajām 

valstīm tiktu sniegts atbalsts spēju veidošanai; 

7. uzsver, ka visām dalībvalstīm jāpilda savas finanšu saistības attiecībā uz Sīriju un 

bēgļiem. 

  



 

PE589.455v02-00 4/4 AD\1108080LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 10.11.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

19 

4 

5 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean Arthuis, Richard Ashworth, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, 

Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Esteban González Pons, Vladimír 

Maňka, Ernest Maragall, Clare Moody, Siegfried Mureşan, Liadh Ní 

Riada, Jan Olbrycht, Patricija Šulin, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, 

Monika Vana, Daniele Viotti, Marco Zanni, Auke Zijlstra 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Andrey Novakov, Stanisław Ożóg, Nils Torvalds, Tomáš Zdechovský 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

John Stuart Agnew 

 
 


